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Besvarelse af spørgsmål 86 alm. del stillet af udvalget den 18. decem-

ber efter ønske fra Mona Juul (K). 

 

Spørgsmål:  

Vil ministeren sikre, at Danmark bevarer sin digitale førerposition ved ikke 

kun at udstille europæiske tekniske standarder som fri data – så de f.eks. 

kan anvendes i de mest almindelige AI-værktøjer som ChatGPT, Co-pilot 

m.v. – men også ved at frisætte andre nationale tekniske standarder, ret-

ningslinjer og vejledninger, der er nødvendige for mange danske virksom-

heder i det tekniske erhvervsliv for at udføre deres opgaver? 

 

Svar: 

Danmark arbejder inden for det eksisterende system for udvikling af eu-

ropæiske standarder, der baserer sig på samarbejde mellem industrien og 

myndigheder i EU. Industrien er den primære drivkraft bag udviklingen 

af standarder og bidrager med unik viden samt ressourcer i arbejdet med 

at udvikle standarder. Derfor er standarder, der udvikles inden for dette 

system, også underlagt ophavsret, og de nationale standardiseringsorga-

ner i EU sælger med eneret disse standarder. Det samme gør sig gæl-

dende for nationale standarder. Derfor er det heller ikke korrekt, at stan-

darder som fri data er frit tilgængelige. 

 

Fonden Dansk Standard har siden 1926 været anerkendt som nationalt 

standardiseringsorgan i Danmark. Dansk Standard repræsenterer Dan-

mark i europæiske standardiseringsorganisationer, og understøtter på na-

tionalt niveau, at danske virksomheder og andre aktører kan deltage i na-

tionale, europæiske og internationale standardiserings arbejder. Dansk 

Standard udvikler og sælger standarder, som erhvervslivet og det omgi-

vende samfund bidrager til gennem gebyrbetalt deltagelse i standardise-

ringsudvalg og ved køb af og anvendelse af standarder. Hvis standarder 

frisættes, så kan det få statsfinansielle konsekvenser, hvis myndigheder i 

højere grad skal udvikle standarder og varetage det arbejde, som Dansk 

Standard i dag varetager.  
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